k;:}'úZy Pozsorujba érl.czil», a Illi l'öviLl 'iJő mulva nicqlesz .

. . . Verura quum intelligamus incolas istius civitatis no-
stie ob sinistram unius Moraviensis iudei nuper delacionem
per termentalem fassionem in Galgoes factam ipsis iudeis Tyr-
naviensibus infensissimos esse. atque contra illos in quendam
turorem ac1eoconoitatos, ut eciam porta civitatis nostre eisdem
occlusa sit et egressus eis liber minime pateret ; quia vero
nobis perspectum est, ipsos iudeos Tyrnavienses post solam
regiam maiestatem in speciali camere sue Hungarice tuieionern
et tutelám traditos omnibusque oneribus fere inatar ali orum
subditorum sue maiestatis obnoxios, quos ex debito officio

vtrrnvcm.erua: Humoariae Judaira, 28
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nostro in iustis eorum quibusvis negociis tenemur defendere
et manutenere : eam ob rem vos per presentes Domine et auc-
toritate regie maiestatis diligenter requirimus, ut prenemi-
natis iudeis, qui nonnunquam questus sui gracia extra civita-
tem versare coguntur, portae civitatis vestré amplius nequa-
quam occludere, sed liberum egressum et aditum admittere et
permitti facere velifis et debeatis sine omni impedimento.
Preterea iudeus Moyses, qui deterrtua est ex delacione sinistra
iudei in Galgóoz suspensi, quum se rectificaturum affirmat. ad
fideiiussionemaliorum iud eorum omnino cupimus ex hiis
vestris carceribus exmitti et tradi ad manus domini Thome
Francisci iudicis eorundem iudeorum sine omni difficultate, si
qui vero ex vobis aut communitate vestra aliquid accionis
contra ipsum Moysem aut reliquos iudeos agere habebunt, hii
coram nobis iuxta regie maiestatis commissionem, cum primum
Posonii constitueremur, prout brevi speramus, comparean+,
iudicium et iusticiam una vobiscum illis sumus administraturi
etc, Vienne, 19. Ianuarii, millesimo quingentesimo tricesimo
nono.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata,

3;52.

1539 február 19, Bécs, Fcrdisumd ki1'á/.'!J válasza fl nag?/szombriti
biró és városi }!olgárokpanaszo~ kérelmére, a InI'/'Y/JI'n a zsulálrnal:
»arosukból való kiűzetésé; kérelmezik, arra való liucatkozássa], llOg?!
a zsidók két évvel azelőtt egy oduvolo polqárnak Ioöj'úlbe/úl három-
éves gyermekét titokban leméezaroiták. A tény ('rm Galqoczon. el-
fogott zsidó vallomásából bebizonyosodott, u unmc]: 1,:úv('tI'l'zl(;/iCn

valami Mozes nevű zsidát el is fogtuk, ft ki, Thurzó Elet: kú'rílyi
helytartó elé »ezctictoc, még má» bűnuirsakat is nu-qnecezcit és
ezek 'í.8 elieni ertéli a kinzó e.~zhözúk ·i.génylwvételc 1/ Iri n, A kíníly
ezen kérelem. meqhaliqatása után clrendeti a zsul ál, kiűzését. Ki-

köti azonban, hogy - a mint ez Pozsonyban is történt - a vá-
TOS polgárai a zsidók által fizetett adónak a felét a 1,:iTályi. kincs-
tárnak fizl'ssélr.. S ha Pozsony ezen adó [izetés« alól föl is l1ifm-

tetnék, Nagyszombat a kl: ol , is - a kéiszere« [czciéséncl: terhe
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alatt - él"i, ötven [oruitot ta rlo zil: niindeii él' Sz('uli/'!jlJ"llU nap]«
clöt:t (( lá,l'á/y'i, kamarahez juttatni.

Nos Ferdinandus etc. memorie commendantes tenore
prresencium significamus quibus expedit universis. qualiter
superiori mense Ianuario fidelis noster index et certi quidarn
iurati cives ex primoribus civitatis nostre Tyrnaviensis suo et
totius communitatis nomine et in persona nostrarn venientcs
in presenciam, porrexerunt nobis supplicacionem, in qua sunt
graviter conquesti contra iudeos in eadem civitate nostra resi-
dentes, ut scilicet quidarn ex senioribus iudeorum annis abhino
duobus quendam puerum trium annorum aut amplius natum,'
concivis eorum filium. clam raptuni enecassent, hocque verum
esse primum ex fassione eiusdem iudei in oppiduni Galgócz
paucos ante dies suspensi se certo didiciese affirmant, Propter
quod quendam Moysem iudeum, authorem huius scelcris per
il1um suspensum iudeum nominatum. iidem iudex et iurati
cives dotinuissent, qui postea ad fidelem nostrum spectabilern
et magnificum comitem Alexium 'l'hu zó de Bethlenfalva loeuni-
tenentem nostrum adductus et examinatus alios quoque iudeos
nominasset sceleris huius esse participes, qui et ipsi, cum ad
eundem locumtenentem nostrum inquirende veritatis causa
adducti er. examinati fuissent, idipsum et absque tormentis et
in ipso tormento de necato per eos PU81'overuni esse confir-
marunt et confessi sunt. Supplicarunt ideo nobis index et iu-
rati cives, no iudeos ips os, utpote christiani sanguinis celatcres
perfidos, inter ipsos amplius eommorari, conversari et eonha-
bitari permitteremus. Quorum exaudita supplicacione cum
pro pterea, tum quia eciam iudicio 'prefati comitis Alexandri
'I'hurzó locumtenentis nostri et sedis sue assessorum in hac
causa habito authores huius sce1eris morte cohdemnati exti-
tisaen t, decrevimus iudeos omnes esse de ipsa civitate nostra
'I'yrnaviensi perpetuo toliendos et eiiciendos, prout presentibus
decernimus. Ea tamen lege, ut oives et incole eiusdem civi-
tatis nostré Tyrnaviensis pro censu illo, qui quotannis a iu-
deis nobis ad carneram dabatur, dimidium illius contribuant,
quem eives civitatis nostre Posoniensis solvere similiter ob
expu1sionem de ea civitate iudeorum singulis annis solvere

2R*
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tenerrtur. Quod si vero certie et racionabilibus ex causis ab
huiusmodi onere solucionis eadem civitas nostra Posoniensis
esset exempta et supportata, nihilominus cíves et incole pre-
fate civitatis Tyrnaviensis et omnis eorum sueceasura poste-
ritas singulo quoque anno nomine census iudeorum quinqua-
ginta florenos ad carneram nostram sub pcena dupli solvere
ad festum beati Georgíi martírja debeant et teneantur, nulla
exempcione, inscripcione aut quadam alia difficultate obstante.
In cuius rei testimonium firmitatemque perpetnam presentes
litteras nostras eisdem civibus et incolis dicte civitaiis nostre
Tyrnaviensis dedimus et concessimus. Vienne, 19 Februarii,
anno domini millesimo quingentesimo trigesimo nono, regrio-
rum nostrorum Romani nono, aliorum vero decimo tercic.

Ferdinandus m. p. L. S. Albertus ....
Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.

353.
1539 má?'czius 12. Ferdimárui levele Thurzo Elckhez, amelyben,
hivatkozással a Nagyszombat elhagyására kényszerített zsulok pa-
naszára, miszerini a nagyszombat'i hatóságok a lárály parancsa
ellenére nem akarnak segítségükre jönni, hogy akár a nagyszom-
batiaknál, akár a vá?'os környékén lakokmá! levő adósságaikat
behajtsák, elrcrulcii, hogy ne kényszcl"ilsék üsi lakóhelyük elha-
gyásám, a kuxnuiorlokmak azonban. legyenek seg'ítségére adossaqaií:
behajtásában. A mennyiben a hatóság erre hajlandó 'nem, volna,
Thurzó Eleket bizza meg, hogy a király rendeletének vég?'chujtását

sü?'gesse.

Ferdinandus etc. Queruntur iudei, quos de civitate nostra
Thyrnaviensi abeuridos iussimus, incolas eius civitatis none
debita eorum reddere. neque auxilio velle fieri, ut aha eciam
debita, que sub montibus extra civitatem ipsi in quibus-
cunque pagis se habere diount, exigere possent. cum tamen
mandaveramus proxime iudici et iuratis civibus, ut id facerent.
Res videtur sane indigna, ut hiis, qui iam ex sedibus avitis et
paternis sunt abire iussi, debitis eciam eorum priventur. Man-
damus ideirco de novo eisdem iudici et civibus, ut iudeos ad
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discedendum nullo pacto cogant. autern que debita eorum ei
in civitate et foris existencia colligere et rehabere poterunt,
ferant eciam eisdem auxilium, quod id fieri cicius queat, in
'qua re prestarida si forte iudex et iurati cives erunt negligen-
ciores, fidelitatern vestram hortamur committentes eidem fir-
missime, ut eos ad observandum iudeis mandatum cogere de-
beatis, quo tandem debitis rehabitis parati se cedere e medio
eorum possent, Seous ne feceritis. Vienne, 12 Marcii, millesimo
quingentesimo tricesimo nono.

Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata,

354.

1539 április 1i, Bécs. Fcrdunand, ki?'ály al'l'a oaio hit'cttkozá8sal,
hogy ct pozsonyi zsidók a 'ki?'ály'i lsincsiárnak 11úndig adot [izcttek
és a1"rct, hogy Pozsonyból. való kiűzetésők ct polqárok különös ké-

relmére történt, ct kik házaik és birtokaik [oqaiba léptek ~ elron-
deli, hogy ezt az adót mosi ök fizessék:

Ferdinandus, divina favente clemeneia Romanorum, Hun-
gai ie flt Bohemie et cetera rex semper augustus, infans
Hispaniarum, archidux Austrie et cetera, prudentibus et cir-
cumspectis iudici, magistro civium, iuratis ceterisque civibus
civitatis nosfre Posoniensis salutem et graciam, Non ignoratis,
quernadmodum veteri' istius regni nostri consuetudine iudei
ilii, qui in ista tempórum mutacione ad vesti'am singularem
supplicacionem sint de ista civitate eiecti expulsique, legitti-
mum censum habuisse, quem quotannis ad carneram nostrarn
debuerunt solvere. Qui quidem census quum ad vos, qui eorum
domos et heredilates iam tenetis, sunt redacti, fierí non potest,
presertim in tanta regni istius necessitate proventuumque
inopia, quin a vobis, sicuti eciam iure fieri debet, hunc ipsum
ce!lsum repetamus. Mandamus iccirco fidelitati vestre, ut cen-
sum iam dictum,' cum primum a fidelibus nosbris prefecto et
consiliariis carnere nostre requieiti fueritis, sine tergiversa-
cione reddatis, neque grave vobis esse debet nos ea velle a
vobis et aliis subditis nostris exquirere, que vetéri preces-
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sorum nostrorum institucione proventus corone nostre sacre
et regni istius legittime ccncernunt, neque eciam abrogari de-
bent. Secus igitur nulla racione facturi. Datum Vienne, unde-
cima Aprilis, anno domini miIlesimo quingentesimo tricesimo
nono. Ferdinandus m. p. Albertus prepositus m. p.

Eredeti, papir, szövege alá nyomott pecséttel. Pozsony város levél-
tára Lad. XX. nr. 30 Hib.

355.
153.9 áp1"'ilis 11, Bécs. Miután. et zsuiák, kik évi adot [izeitek et
kiJ'ályi karnara számá1'et, Sopron. Vá1'OS(~ kérelmére üzettek ki és
mivel ezen zsidók háza és vetgyona a soproniak kezére jutott ;
rnegparancsoljet Fcrdinánd Sopron városának, hogy et zsidó adot

haladéktalanui szolgáltassák be et királyi kamarához.

Ferdinandus, divina favente demencia Romanorum, Hun-
garie et Boemie etc. rex semper augustus, infans Hispa-
niarum, archidux Austrie etc., fidelibus nostris prudentibus
et circumspectis magistro civium, iudici et iuratis, ceterisque
civibus civitatis nostre Soproniensis, salutem et graciam. Non
ignoratis, quemadmodum veteri istius regni nostri consuetu-
dine iudeos illos, qui in ista temporum mutacione ad vestrarn
singula1'em supplicacionern sunt deista civitate eiecti expul-
sique, legittimum censum habuisse, quem quotannis ad carne-
ram debuerunt solvere, qui quidem census quum ad vos, qui
eorum dornos et liaereditates iam tenetis, sunt redacti, fieri non
potest, presertim in iauia reqni isiius necessita te prooentuum-
que inopia, quin a vobis, sicuti eciam iure fieri debet, hunc ipsum
censum repeiamus. Mandamus iccirco fidelitatt vestre, ut cen-
sum iam dictum, cumprimum a fidelibus nostris prefecto et
consiliario caanere nostre requisiti fueritis, sine tergiversacione
reddatis, neque grave vobis esse debet, nos ea veHe a vobis
et aliis subditis nostris exquirere, que vetéri precessorum
nostrorum institucione proventus corone nostre sacre et regni
istius legittime concernunt, neque eciam abrogari debent.
Secus igitur nulla racione facturi. Datum Vienne, undaeima
Aprilis, anno domini millesimo quingentesimo tricesimo nono,
Ferdinandus. ' .
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Eredeti, papiron, szövege alá nyomott pecséttel. Sopron város
levéltára Lad. XLVIII. et Y. Y. íasc. 1. nr. 44. Kiadta Pollák 351. 1.